INDICAÇÃO Nº
2186
, DE 2013

                              INDICO ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, na forma do que dispõe o artigo 159 da XIV Consolidação do Regime Interno da Assembleia Legislativa do Estado, a necessidade de o Poder Executivo determinar, aos Órgãos Competentes, a elaboração dos estudos necessários, bem assim a tomada das providencias que forem cabíveis, de forma a viabilizar a  doação de uma AMBULÂNCIA para ser usada pela Secretaria Municipal de Saúde da Cidade de MIRACATU, neste Estado.

JUSTIFICATIVA

Miracatu é um município brasileiro do estado de São Paulo, localizado na Microrregião de Registro e na Mesorregião do Litoral Sul Paulista, juntamente com Juquitiba, Embu-Guaçu, Itapecerica da Serra, na Serra do Cafezal. Dista 129 quilômetros da capital e possui, atualmente, cerca de 20.600 habitantes.

De notar, portanto, tratar-se de município de pequeno porte, cujo orçamento anual não basta para todas as metas e ações vislumbradas pelo Poder Executivo local, razão pela qual necessita de aportes do Estado.

A frota de ambulâncias da Cidade encontra-se em estado precário, obstando um atendimento mais rápido e eficaz junto aos Postos de Saúde, laboratórios e hospitais.

Desta forma, entendo justa a reivindicação espelhada no oficio anexo, para a qual aguardo o beneplacito do E. Poder Executivo.

Sala das Sessões, em

Deputado Dilmo dos Santos

SPL - Código de Originalidade: 1140285 110613 1652